
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 STAFF DIRETTORE GENERALE
 UFFICIO DI STAFF DEL DIRETTORE GENERALE

Determinazione Dirigenziale n.8855 del 24 giugno 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MIRKO TURRICIANO

Oggetto: OGGETTO: Programma Operativo Complementare al PON, Governance e 
Capacità istituzionale 2014-2020, iniziativa professionisti al sud - CUP 
E11C22001300005 - Avviso pubblico di selezione di n. 2 professionisti esperti in 
possesso di alta specializzazione, elevata professionalità e comprovata esperienza 
(profilo SENIOR), per la stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi 
6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2), del D.L. 30 aprile 2022,
n. 36, convertito con modificazioni con la L.n.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, da destinare
al potenziamento delle attività connesse alla gestione del PNRR e della politica di 
coesione, per due profili professionali. APPROVAZIONE GRADUATORIE

EUGENIO CEGLIA
Data: 24/06/2024 17:05



 COMUNE DI PALERMO



OGGETTO:  Programma  Operativo  Complementare  al  PON,  Governance  e  Capacità  istituzionale  2014-2020,
iniziativa professionisti al sud - CUP E11C22001300005 - Avviso pubblico di selezione di n. 2 professionisti esperti
in possesso di alta specializzazione, elevata professionalità e comprovata esperienza (profilo SENIOR), per la stipula
di contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma
2), del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la L.n.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure
urgenti  per  l'attuazione  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)”,  da destinare  al  potenziamento  delle
attività  connesse  alla  gestione  del  PNRR  e  della  politica  di  coesione,  per  due  profili  professionali.
APPROVAZIONE GRADUATORIE

PREMESSO CHE 
 l’Agenzia  per  la  coesione  territoriale  al  fine  di  sostenere  le  amministrazioni  del  Mezzogiorno  nella

definizione e attuazione degli interventi del PNRR e della politica di coesione, grazie alla collaborazione di
professionisti altamente specializzati,  ha pubblicato un avviso pubblico per effettuare una ricognizione dei
fabbisogni degli  Enti  locali  del  Mezzogiorno  di personale  in possesso di alta  specializzazione  ed elevata
professionalità;

DATO ATTO:
 che con l’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per

l’attuazione  del  PNRR”,  è  stata  introdotta  la  possibilità,  per  le  Amministrazioni  che  hanno  espresso  il
proprio fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti di alta
specializzazione;

 che pertanto l’Agenzia per la coesione ha comunicato agli Enti che hanno espresso il proprio fabbisogno la
possibilità  di  procedere  autonomamente  alla  selezione  e  contrattualizzazione  dei  professionisti  altamente
specializzati,  inviando all’uopo le linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo e lo
schema di contratto;

 che  sul  portale  della  Misura  “professionisti  al  Sud  (https://www.agenziacoesione.gov.it/professionisti-al-
sud/): si dà mandato agli Enti presenti nell’elenco a procedere con la selezione e contrattualizzazione degli
esperti sulla base delle nuove “Linee guida rendicontazione delle spese Professionisti al SUD_VS 2.0”;

 che  il  Comune  di  Palermo  risulta  assegnatario  di  complessivi  €  243.609,60  a  valere  sul  Programma
Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Progetto “Professionisti
al Sud” - CUP: E11C22001300005;

 che nelle suddette linee guida è altresì precisato che, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è
possibile  conferire  incarichi  individuali,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e
comprovata  specializzazione,  solo  laddove  l’amministrazione  abbia  preliminarmente  accertato
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili, mediante interpello interno.

 che  il  Capo  Area  Programmazione  Fondi  Extracomunali  con  nota  prot.  n.  AREG/1508471/2023  del
22/11/2023, indirizzata a tutti i Capi Area dell’Ente, ha notificato un avviso di ricognizione interna al fine di
darne massima diffusione interna tra i dipendenti;

 che  alla  scadenza  del  termine  ultimo  per  la  ricezione  delle  candidature,  fissato  al  08/12/2023,  alcuni
dipendenti hanno manifestato il proprio interesse a ricoprire i ruoli di cui al fabbisogno dell’Ente;

 che dalla  valutazione  del  curriculum,  delle  esperienze  e competenze  professionali  si  è  constatato  la  non
idoneità di nessuno dei suddetti dipendenti a ricoprire il ruolo richiesto;

 di conseguenza dell'impossibilità oggettiva di fare ricorso a professionalità interne al Comune di Palermo,
occorre procedere con la selezione di esperti esterni all’amministrazione.

PRESO ATTO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n.1121 del 25/01/2024 è stato nominato Responsabile del Procedimento il

Dott. Mirko Turriciano;

 con Determinazione Dirigenziale n.1529 del 01 febbraio 2024 è stato approvato l’”Avviso di selezione di n.
2 professionisti  (profilo  SENIOR) volto  al  conferimento  di  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo, ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2), del
D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la L.n.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Finanziamento Professionisti al
SUD - CUP: E11C22001300005”



 successivamente la suddetta determinazione è stata rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 2271 del
15/02/2024;

 il  suddetto  avviso  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  Internet  istituzionale  dell’Ente
sezione  Amministrazione  Trasparente,  il  cui  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione all’avviso era stato fissato alle ore 23:59 del 29/02/2024;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3723  del  14  marzo  2024  sono  state  nominate  due  commissioni
esaminatrici,  per la valutazione delle candidature pervenute,  la prima per l’esame delle istanze di Esperto
tematico  (giuridico  – amministrativo)  e  la  seconda per  l’esame  delle  istanze  di  Esperto  in  progettazione
tecnica,  esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione
(Ingegneri e architetti). 

ATTESO CHE:

 la  Commissione  di  valutazione  incaricata  per  l’esame delle  istanze  di  Esperto  tematico
(giuridico – amministrativo), terminati i propri lavori, ha trasmesso con email del 22 aprile
il verbale n. 1, con email del 21 maggio il verbale n. 2, con email del 27 maggio il verbale
n.  3  e  con  email  del  5  giugno  u.s.  il  verbale  n.  4,  per  l’adozione  dei  provvedimenti
conseguenti; 

 la  Commissione  di  valutazione  incaricata  per  l’esame  delle  istanze  di  Esperto  in
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti
legati alla loro realizzazione (Ingegneri e architetti), terminati i propri lavori, ha trasmesso il
24.06.2024 N. prot. AREG/859332, per l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

Visto  l'art.  7  dell’avviso  da  cui  risulta  che  “il  Direttore  Generale,  preso  atto  delle
determinazioni della Commissione, approva la graduatoria e dichiara i vincitori della selezione
applicando gli eventuali diritti di preferenza”.

Riconosciuta la regolarità delle operazioni relative all’espletamento della selezione. 

Ritenuto pertanto necessario, preso atto dei verbali e note sopra menzionati, di approvare le

relative  graduatorie  finale  di  merito,  allegate  alla  presente  determinazione,  di  cui  fa  parte

integrante e sostanziale.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Di attestare, in relazione al presente provvedimento l’assenza di ipotesi di conflitto d’interessi,

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

comunale.

                                                                               Il Responsabile del Procedimento

                                                                                         Dott. Mirko Turriciano

RICHIAMATI
 il D.L. ‘Recovery’ (decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021);
 l’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
 l’art. 1, c. 10 D. L 80/2021 e DPCM 14 ottobre 2021;



 l’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022;
 l’avviso dell’agenzia per la coesione territoriale;
 le linee giuda per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Programma Operativo Complementare al PON, Governance e capacità istituzionale 2014-2020, iniziativa

Professionisti al sud (ex. art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del D.L n.152/2021, inserto nella legge di conversione
n.233/2021), linee-guida.

 la  fonte  di  finanziamento  sul  quale  graverà  la  spesa  “Programma  Operativo  Complementare  al  PON,
Governance e Capacità istituzionale 2014-2020, professionisti al sud” CUP E11C22001300005

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO:

 la superiore relazione;
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente Statuto Comunale;
 l’art. 8 comma 1 e comma 2 della L.R. 7/2019.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate di:

 Di prendere atto dei verbali di seguito riportati della Commissione di valutazione Esperti tematici (giuridico-
amministrativi),  incaricata dell’espletamento della selezione delle candidature pervenute, agli atti di questa
Direzione:

 Verbale n. 1 del 27/03/2024

 Verbale n. 2 del 17/04/2024

 Verbale n. 3 del 22/05/2024

 Verbale n. 4 del 04/06/2024

 Di  prendere  atto  della  graduatoria  trasmessa  prot.  AREG/859332/2024  dalla
Commissione di valutazione per Esperto di Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di
opere  e  interventi  pubblici  e  gestione  dei  procedimenti  legati  alla  loro  realizzazione
(Ingegneri  e  architetti),  incaricata,  dell’espletamento  della  selezione  delle  candidature
pervenute, agli atti di questa Direzione;

 Di approvare quindi la graduatoria redatta dalla Commissione di valutazione Esperti
tematici (giuridico-amministrativi),  con verbale n. 4 del 04 giugno 2024, il cui elenco dei
candidati,  contrassegnato  con  la  lettera  A,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

 Di approvare quindi  la graduatoria  redatta  dalla  Commissione di  valutazione per
Esperto di in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e architetti), trasmessa con nota prot.
AREG/859332/2024, il cui elenco dei candidati, contrassegnato con la lettera B, costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 dare atto  che il  presente provvedimento,  unitamente  alle  graduatorie,  sarà



pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  Internet  istituzionale  dell’Ente  sezione
Amministrazione Trasparente e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come
notifica a tutti gli interessati; 

 dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 di attestare, in relazione al presente provvedimento l’assenza di ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Avverso al presente provvedimento, gli interessati potranno proporre ricorso al T.A.R. nel termine di 60
giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di 120 giorni dalla
data di pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito ufficiale.

Il Direttore Generale
Dott. Eugenio Ceglia

All. A

GRADUATORIA FINALE



(in ordine di punteggio attribuito, dal più alto al più basso)
Esperto tematico (giuridico – amministrativo) Profilo Senior

NOME COGNOME PUNTEGGIO
Maggio Paolo 77
Nicoletti Giulia 36
Bilello Rita 30,5
Ferraro Francesco 29
Gennuso Franca 22,5
Canzoneri Vincenzo 10

All. B

GRADUATORIA FINALE



(in ordine di punteggio attribuito, dal più alto al più basso)
Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei

procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e architetti)
NOME COGNOME PUNTEGGIO
Costanza Riccardo 77
Bruccheri Angelo 71
Scarpinato Onofrio 61
Buffa Deimi 57


		2024-06-24T17:05:43+0200
	Eugenio Ceglia


		2024-06-24T17:15:51+0200
	Eugenio Ceglia


		2024-06-26T10:42:17+0200
	Eugenio Ceglia




